Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 24/2024, em 29 de maio de 2024.

REVAIR JOSE RODRIGUES e CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, vereadores com

assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão

Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

após ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que o

departamento de engenharia da prefeitura realize projeto para ampliação das lojas de

confecção do Grande Parada, estudando a viabilidade da realização da obra por parte

dos empresários com ressarcimento no desconto do aluguel.

JUSTIFICATIVA: Este é um pedido dos empresários que estão

instalados no local, pois com o crescimento do movimento o espaço físico se tornou

pequeno para comportar as mercadorias.

 Os donos de lojas querem expandir seus negócios e gostariam

de uma parceria com o poder público, tendo interesse de realizar a obra com seus

próprios recursos.

Várias comerciantes retiram seu sustento e dos funcionários do

local, também temos o conhecimento que esse serviço é importante porque absorve

clientes que estão passando pela BR – 163, e que em tese não entrariam na cidade para

gastar dinheiro no comércio, sendo um local estratégico para a entrada de recursos em

nosso município.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 29 de maio de 2024.

REVAIR JOSE RODRIGUES                                                  CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS
             Vereador                                                                                                Vereadora